Henricus dei gratia dux et comes palatinus rheni. Omnia facta tempora- lium temporalem sequuntur motum et pereuntibus hominibus ipsorum facta simul intereunt. unde necesse est. ut que sua natura tendunt ad interitum. litterarum adminiculo fulciantur. et ab obliuionis interitu defendantur. Noticie igitur

tam presentium quam futurorum presentis scripti testimonio transmittimus quod cum ad implendum peregrinationis nostre propositum pecunia nobis de-est. nos a comitibus de *Spanheim*. *Heinrico* scilicet. *Alberto* et *Godefrido*. DC.L. marcas mutuo accepimus. et pro hac pecunia comitiam in *Meineuelde* ex illa parte *Moselle*. super petitione annone et denariorum et aliorum que-stuum eis in pignore dedimus sub hac forma. ut quandocunque nos iam dicta bona redimere uoluerimus. libera nobis et uxori nostre et pueris nostris uel aliis heredibus nostris redimendi detur facultas. Impignorauimus nichilominus eisdem comitibus pro eadem pecunia sub eodem tenore uillas quasdam *Engelstad* et *Hedenesheim*. has duas uillas cum comitia pro .D. et .L. mar-ces et uillam *Sickenbach* pro .C. marces. Huius rei testes sunt. prepositus *Geueno* de *Rauengeresburk*. *Emicho* irlsutus comes. *Wernerus* de *Brunes-horn*. *Heinricus* de *Dicka*. *Algrandus* filius *Heinrici*. *Fridericus* de *Gal-bach*. *Gerlacus* de *Seuenich*. *Dietmarus* de *Vlagelinge*. *Henricus* de *U-ttesheim*. *Godefridus* de *Sumerschenburg*. *Eberhardus* *Bere*. *Walpertus* de *Binge*. *Bertramus* de *Bickenbach*. *Fridericus* de *Erenberch*. *Godefridus* de *Enckerich*. *Wilhelmus* de *Glane*. *Emericus* de *Dille*. *Gerlacus* de *Bom-menkirchen*. et alii quam plures liberi et ministeriales nostri. Facta sunt hec anno domini M.C.XC.VII. indict. XV. Ne autem in posterum alia super hac impignoratione oriatur dubietas. hoc breue recordationis inde conseribi et sigillo nostro insigniri iussimus. Datum *Stalecke* .VI. Kal. Junii.

Abschrift aus dem XIX. Jahrhundert im Pr.-Arch.

169. Kaiser Heinrich VI. belehnt wiederholt den Grafen von Spanheim mit seinem Prädiuim Monzingen. Linar den 12. September 1197.

Heinricus dei gratia Romanorum imperator semper Augustus et rex Si-cilie. Imperalis excellentie nostre decet clementiam deuota fidelium suorum obsequia mente attenta respicere eisque pro bene meritis liberali munificen-tia digne respondere. Qua sane consideratione pre oculis habentes puram fidem et indefessa obsequia que fidelis dilectus noster *Albertus* comes de *Span-heim* per multos labores ad exaltationem nostram et honorem imperii constanter nobis exhibit et frequenter. de consueta maiestatis nostre clementia concedimus ei in feodum et heredibus suis predium nostrum *Munziche*. in qua iam prius ante hanc nostram concessionem ius eum et fratres suos ha-bere cognouimus et ipsum predium ei et heredibus suis presenti pagina in perpetuum confirmamus. statuentes et districte precipientes. ut nec karissimus filius noster *Fridericus* illustris Romanorum rex. nullusque frater noster. nullaque omnino persona parua uel magna predictum fidelem nostrum comitem et heredes suos in hac maiestatis nostre concessione audeat grauare uel aliquo modo perturbare. Ad cuius rei noticiam presentem paginam inde conserbi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt. *Guillelmus* dux *Spoleti*. *Marquardus* senescalcus marchio *Anconensis* et dux *Ravennensis*. comes *Bertoldus* de *Leschemunder*. *Hermannus* de *Striperc*.

Ulicus de Tanne. Euerardus camerarius Aquensis. Folemarus camerarius de Bopardia. et alii quamplures. Datum in Linaria. anno domini M.C.XC.VII. duodecimo die mensis Septembris. Indict. prima.

Desgleichen.

170. Ludwig Dompropst zu Köln verleiht der Abtei zum Laach auf Resignation seines Lehnenmannes Leo dessen Lehengüter zu Reiden. 1197.

In nomine sancte. et. indiuidue. trinitatis. Ego *Lodewicus* diuina sa-
uente clementia major in *colonia* prepositus et archidiaconus. Vniuersis
Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruererit singnifico. quod quidam
uir nomine *Leo*. bona quedam in *Reide* a me tenuit. sub tali forma. ut quo-
libet anno quadraginta quatuor denarios et sex sumbrinos auene. et tres pul-
los inde michi persolueret. Predictus uero *Leo* ad me ueniens rogauit. ut
eadem bona ecclesie de *Lache* conferrem in hunc modum. ut quicunque ibi-
dem camerarius existeret. predicta bona ad usus suos in perpetuum haberet.
et ea jura que alia bona istis similia ibi persoluunt. deinceps michi persol-
ueret. Hanc autem ordinationem ratam et firmam. tenens. camerario eiusdem
ecclesie. bona ista *Leone* resingnante ita concessi. Et ut hec ordinatio rata
et inconuulsa permaneat. hanc paginam scribi. et impressione sigilli mei com-
muniri feci. Hec ordinatio facta est anno dominice incarnationis M.C. no-
nagesimo VII. indictione quinta decima

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel von weißem Wachs, mit gelb-grün-rothen
Seidensäden befestigt, ist zerstört.

171. Abt Gerard zu Prüm bestätigt die vom Grafen Lothar von Hoch-
staden freiwillig geschehene Aufgabe eines Theiles seiner Vogtei-
rechte an das Stift zu Münster-Eifel. 1197.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Gerardus* dei gratia prumien-
sis ecclesiæ abbas. Nouerint presentes. et non ignorent futuri temporis fide-
les. quod nos oppressionum semina. tamquam inutile germen à nobis com-
missis auelli cernentes tranquillitatem pacis pariterque frugalitatis ipsis pro-
uideri gaudemus et confirmari. Notum autem est omnibus in Christo fide-
libus eos quos uocant aduocatos. in annis retroactis ecclesiarum extitisse tu-
tures. Unus autem ex ipsis *Lotharius* nomine comes de *hostadin*. perpendens
labentis seculi spacia breuia esse et incerta. et aliquid refrigerium sibi pro-
spiciens in futurum. ea que subscripta sunt quæ animo concepit. diuina in-
spirante gratia compleuit. Ipse namque cum maior esset aduocatus uille mo-
nasteriensis quæ est in *eiphlia* annuali exactioni. et omni operi quod dicitur
burchicerc quæ sui possedisse uidebantur antecessores. nutu dei ductus. acce-
dens ad altare bb. apostolorum Petri et Pauli. Crisanti et Dariæ. festucando

libere renunciauit. preter iusticiam XXIIII. solidorum quod dicitur *natselde*. quia aliis erat infodatum. in regio foro. coram hominibus liberis et ministerialibus. ea confirmando. tactis reliquii sanctorum iurauit. *Rudolfus* autem secundus aduocatus suę renuncians exactioni similiter iurauit. Imperante autem prefato comite quamplures quorum nomina subscribentur. id ipsum iurauerunt. Me autem presente. et abbe *Steinueldense* *Erinfrido* cum suis capellanis. prefatus comes eadem confirmauit et statuit. ut nullus pugil prelio conductus. nec aliquis ciuum cum ciue. nisi de mortiferis vel manifestis uulneribus monomachiam ingrediatur. Mancipia quę in prephata (sic!) villa anni spaciū compleuerint. ad extera placita nec ueniant nec citentur. domino suo annuatim. et in morte sua. debitam persoluant iusticiam. Nullus iudicium de aliqua alicuius rei emptione vel mensura presumant iudicare. excepto centurione cum scabinis. nisi forte ad eum deferatur. propter alicuius importunitatem. Prefatus itaque comes summopere à nobis petebat. ut huius rei confirmationem. scripto memorialem sigillique nostri presentia inuiolabilem. testibusque probatam redderemus. quod et fecimus. insuper ipsius comitis. sigillumque accessit ecclesię *Monasteriensis*. Cuius rei testes sunt. *Erinfridus* abbas *Steinueldensis* cum suis capellanis. *Helyas* decanus cum ceteris canonicis *monasteriensibus*. *Cunradus* de *blankenheim*. *Lambertus* et frater suus *Walterus* de *nuhenburch*. *Volcoldus* de *bure*. *Heinricus* de *calnumthe*. *Theodericus*. *Warboldus*. *Nicolaus*. *Ekebertus*. *Gerardus*. *Johannes*. *Heremannus*. *Johannis*. *Wilhelmus* de *nuhenhagen*. *Heinricus* de *witirche*. *Heinricus* *latro*. *Marsilius*. preterea incole et scabini eiusdem uillę. *Reinnerus*. *Heinricus*. *Sibodo*. *Gerardus*. *Wiricus*. *Cunradus*. *Godescaldus*. *Euerhardus*. et ceteri quam plures. Si quis autem hęc uiolauerit quod absit. vel in irritum ducere temptauerit. anathematizatum se auctoritate patris. et filii. et spiritus sancti in perpetuum nouerit. ita ut à uera luce separatus et extorris a libertate filiorum dei. tenebrosam abissum possideat in ęternum. Acta autem sunt hęc. anno dominicę incarnationis .M.C.XC.VII. Indictione XV. Regnante feliciter gloriosissimo *Heinrico Romanorum imperatore augusto*. archiepiscopo *coloniense* *Adolpho*.

Aus dem Original im Pr.-Arch.; das Siegel fehlt.

172. Des Ritters Peter von Veldenz, genannt von Merzig Lehenrevers gegen den Erzbischof Johann von Trier über seine Güter zu Merzig. 1197.

Ego *Petrus miles de Veldenze dictus de Marceto omnibus Christi fidelibus futuris et presentibus notum esse cupio. quod omnia bona que predecessores mei habuerunt. tenuerunt et possederunt in villa de Marceto. et que ego nunc teneo ibidem. habeo et possideo ab ecclesia Treverensi et ab archiepiscopo tenuimus et possedimus iure feodali.* Et ne aliqua discordia uel lis in posterum oriatur inter successores meos scriptum istud sigillari procuravi sigillis uenerabilium dominorum *Johannis* dei gratia *Treuiro-*

rum archiepiscopi et nobilis uiri *Gerlaci* comitis de *Veldenze*. Et nos *Johannes* dei gratia *Treuirorum* archiepiscopus et ego *Gerlacus* de *Veldenze* ad petitionem dicti *Petri* militis sigilla nostra huic scripto apposuimus. Datum anno domini M.C. nonagesimo. septimo.

Nus dem Balduineo im Pr.-Arch. No. 89.

173. Die Grafen Heinrich und Robert von Nassau erlassen der Abtei Romersdorf die Vogteiabgaben zu Weiß gegen eine Entschädigung von 18 Mark Silbers. Lahnstein den 20. März 1198.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Henricus* et *Robertus* comites de *Nassowe*. et *Konegundis* mater eorum. Cum homines de suis negociis tractatus inter se celebratos litterarum beneficio contra obliuionis interitum consueverint roborare ea. que deo promittuntur tanto magis expedit memoriae commendari. quanto periculosius est si quod absit in irritum reuocentur. et uouentium nota suum non sequantur effectum. Hinc est quod notitie posterorum presentis scripti testimonio transmittimus firmiter tenendum. quod cum ex quadam consuetudine in bona ecclesie de *Romerstorph* que apud *Wise* sita sunt. ratione aduocatie annue fierent exactiones. nos *Henricus* et *Robertus* comites de *Nassowe* una cum matre nostra communicata manu fidelium et ministerialium nostrorum. ammonitioni domini nostri *Johannis Treuirorum* archiepresulis. et aliorum bonorum uirorum consilio acquiescentes. pro remedio anime patris nostri *Walraueni*. necon et nostrarum. quiequid iuris uel consuetudinis nobis uidebatur competere remisimus. et in perpetuum tam pro nobis quam pro nostris successoribus resignauimus. eadem bona ab omni exactionis onere eximentes. factum nostrum etiam a prefato domino nostro *Treuerensi* archiepiscopo per anathematis conclusionem postulauimus roborari. *Helyas* preterea supramemorate ecclesie abbas. ut omnis cauillandi occasio nostris amputaretur posteris. bona sua uoluntate .XVIII. marcas argenti nobis tradidit. pro aliqua possessione in recompensationem resignatorum comparanda. Hee itaque multorum roborata testimonio. suppositis aliquibus qui interfuerunt. sigilli nostri impressione signamus. Quod si quis successorum nostrorum uel alias per se uel per quacumque suppositam personam quoecunque usus ingenio rescindere attemptauerit. nostris statutis nichilominus in suo tenore permanentibus omnipotentis dei sentiat ultionem. Actum est *Loginstein* .XIII. Kal. Aprilis. indictione I. anno dominice incarnationis .M.C.XC.VIII. Testes huius rei sunt. *Bruno de Isenburgh*. *Wernerus de Bonland*. *Wigandus de Binge*. *Henricus de Ochinheim*. *Henricus de Atrio in Confluentia*. et *Albertus* frater eius. *Fridericus de Merle*. *Henricus Lenherre*. *Dithardus de Paphendorf*. *Cuno aduocatus in Confluentia*. *Henricus Durchdenicallt*. *Cunradus Mundinc*. *Henricus scultetus*. *Wilhelmus filius Engelberti*. *Heidenricus de Rense*. Hec sunt quoque nomina ministerialium nostrorum qui interfuerunt. *Roricus*. *Egenolfus* et *Henricus* filius *Egenolfi*. *Egenolfus longus*. *Anselmus*. *Theodericus* et *Henricus* filius eius.

Sifridus pincerna. Richwinus Vincke. Robertus marschallus. et Roricus gener eius. Henricus filius Sifridi.

Aus dem Romersdorfer Manuscript. No. 43.

174. Die Bürger in Coblenz überlassen den Nonnen zu Wallendar einen Theil ihrer Mark bei Siebenborn (jetzt Simmern) gegen einen erblichen Zins von 8 Cöln. Schillingen. Im Mai 1198.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ciues *Confluentie*. Cum omnia facta mortalium temporalem sequantur motum et hominibus pereuntibus simul eorum facta intereant necesse est. ut que sui natura lubrica sunt et caduca. litterarum adminiculo fulciantur. et ab obliuionis interitu defendantur. Hinc est quod presentis scripti suffragio tam futurorum quam presentium noticie transmittimus. quod communi inter nos habito consilio et bona deliberatione. an nostre reipublice expediret. partem marchie nostre iuxta *Seuenburnen* a totali separantes sororibus in *Valendre* deo dicatis in perpetuum concessimus sub pensione octo solidorum *coloniensium* denariorum singulis annis in festo b. Martini nobis uel certo nuntio nostro ad hoc a nobis deputato persoluendorum. Ut autem firmior esset contractus inter nos celebratus proprietatem cuiusdam uince Wyse in *Irlegesetze* site. que in quantitate iurnalem unum continet et fuit quondam *Mengaudi* qui *marcrauius agnominabatur*. ad cautelam nobis contulerunt. ut ad illam de pensione nobis persoluenda haberemus respectum. Extenditur itaque prefata possessio. quam a marchia nostra supradictis sororibus tradidimus. ex una parte ad uiam que uocatur *Herscheider Berg* scilicet *Suterse*. ex alia parte ad uiam de *Musbach*. et tangit quodammodo *Hanechesdal*. Latitudo eiusdem ex una parte tangit campos *Seuenburnen*. ex alia parte continuatur *Boluendrodt* ubi curtis est carundem dominarum. sicut per lapides circumpositos satis determinatur. Sicut ergo quidquid infra prescriptos terminos ad nos spectare dignoscebatur eis in legitimam possessionem sub memorata pensione communi consilio tradidimus. sic firmum immobile factum nostrum fore cupientes. ut omnis elidatur calumnia hoc scriptum eis tradidimus cum sigilli nostri impressione. Actum est solemniter *Confluentie* anno dominice incarnationis M.C.XC.VIII. indictione prima. mense maio. anno episcopatus domni nostri *Johannis Treuironum* archiepiscopi VIII. nobis omnibus tani de utraque *Confluentia* quam de Wise ministerialibus et burgensisibus presentibus. e quibus quorundam nomina huic scripto inseremus. et primo eorum qui limitados terminos sunt destinati uel qui cum eis profecti sunt. quorum hec nomina sunt. *Albertus de Porta*. *Conradus Mundinc*. *Cuno* aduocatus. *Wilhelmus filius Engelberti*. *Henricus rufus*. *Lüdewicus Zant*. *Ulricus de Cleuarde*. *Henricus filius Lüdewici*. *Engelbertus frater Wilhelmi*. *Walterus filius Alberti*. Aliorum hec sunt nomina. ex conuentu b. Florini. *Gunterus cantor*. *Wilzerus et Gerardus canonici*. Laici preter supradictos. *Henricus de Atrio*. *Guntramnus aduocatus*. *Conradus scultetus*. *Guntramus filius Harllini*. *Ludo-*

vicus de Policha et Henricus frater eius. Albertus filius Seuardi. Theodericus filius Orlonis. Godescalcus. Johannes. Bitolfus. Arnoldus. Ruckerus et alii omnes de Confluentia. De Wise autem Guntramus. Rudgerus. Burcardus. Theodericus. Henricus Huneswin. Henricus rufus. Gisolarus. Guntherus et Henricus fratres. Ludewicus. Gerungus et alii omnes.

Aus dem Güterbuch des Klosters s. Barbarae zu Coblenz, im Pr.-Arch. LXXVII. a. fol. 1 des Abschnitts Simmern.

173. Erzbischof Johann von Trier bestätigt den Vertrag des Nonnenklosters zu Kaufungen mit dem Nonnenkloster S. Marien bei Andernach über die Kirche zu Trimb. 1198.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *Treuirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ex officii nostri commonemur censura. si honesta patuerit occasio. amplificare religiosorum loca. nam membris patientibus caput semper compatietur. Inde est cum in dilectas filias nostras sanctimoniales scilicet apud *Andernacum* foris muros commorantes per abbatissam et conuentum s. crucis in *Kouffungin* cessio quedam facta super iure patronatus ecclesie in villa que dicitur *Trimerze* et totius dominii cum hominibus. terris cultis et incultis. vineis. pratis. pascuis. decimis. tributis. uenationibus. aquis. aquarum decursibus. punctionibus. et omnibus iuribus et appenditiis consuetis et inquirendis. que est tenoris sequentis. *Lucardis* dei gratia abbatissa totusque conuentus s. crucis in *Kouffungin* uniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris ueritati testimonium perhibere. Notum esse uolumus quod cum inter nos et magistram sororum s. Marie apud *Andernacum* super iure patronatus ecclesie in *Trimerze* aliisque dominiis et iuribus in tota villa olim contentio esset. Ut autem litis tollatur occasio successoribus mediante uenerabili in Christo patre *Johanne* dei gratia *treuirorum* archiepiscopo. ad talem finem idem est negotium productum. ut iustis de causis permote erga condignum ecclesiam dictam totamque villam cum hominibus. terris cultis et incultis. vineis. pratis. pascuis. decimis. tributis. uenationibus. aquis. aquarum decursibus. punctionibus. omnibus iuribus et appenditiis. toto districtu quomodo libet possidendis. gaudendis. usurpandis et exercendis contulerimus in magistram sororum predictarum cum pleno fundi dominio. ita tamen. ut hec beneficia tam nobis quam nostris successoribus dicta magistra cum sua ecclesia in posterum recognoscat. Scientes igitur quod ex officio paterno charitatis frequens beneficium prestare teneamur filiabus destitutis. per presentes cessionem preinsertam omnino validam et perpetuam esse uolumus. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat dictam ecclesiam sanctimonialium tam in dicta villa quam alibi temere perturbare. Si quis autem hoc tentare presumpserit. reum se diuino iudicio existere de perpetrata iniuitate cognos-

cat. Data sunt hec dilectis filiabus nostris predictis anno dominice incarnationis M.C. nonagesimo octavo.

Aus dem Chartular des Klosters S. Thomas bei Andernach, in Privatbesitz.

176. Der Erzbischof Johann von Trier incorporirt dem Kloster bei Andernach die Capelle in Trimbs. 1198.

In nomine sancte et individue trinitatis. ego *Johannes* dei gratia *Treverorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ex officii nostri commonemur censura. si honesta patuerit occasio amplificare religiosorum loca. nam membris patientibus caput semper compatietur, si affectauerit ut ipsis quandoque conglorificeetur. Inde est quod dilectis in Christo filiabus nostris sanctimonialibus scilicet apud *Andernacum* foris muros commanentibus ciuitatis paterno affectu et intime condolemus. uidentes angustias non tam animarum suarum. quam corporum. quos in instanti bellorum dissidio in domibus destructis et exarsis. in curtibus expoliatis et penitus incultis relictis. et per alia quamplurima rerum suarum dispendia sibi contraxerunt; et ne ipsas inter tot et tantas aduersitates miserabiliter deficere patiamur. ingenti earum necessitati per quedam beneficia spiritualia subueniendum eis esse censemus. in alio siquidem suo proprio. quod habent in villa que dicitur *Trimba*. fundata est quedam capellula quam ipsarum rogatu et pia meorum interuentione priorum cum omni dote et omnibus appenditiis suis integraliter eis possidenda concedimus. et *Otwinus treverensis* ecclesie archidiaconus pari nobiscum affectu et compassione ipsarum commisertus sue saluti per omnia felicius consulens id ipsum misericorditer eis consentit. Prefatis uero prioribus his dictis et factis interexistentibus. et ea que a nobis sunt tam gesta quam ordinata fideliter cunctis approbantibus. saluo tamen per omnia iure nostro et archidiaconi. quod et nobis et successoribus nostris antiqua institutio persoluendum hactenus reliquit. Ut hec siquidem nostre pietatis opera tam futuris quam presentibus rata habeantur per omnia et inconuulsa. factum istud amborum nostrorum munimine et sigillorum impressione corroboramus. Si quis uero ausu temerario hoc factum nostrum infringere uel violare presumpserit. anathematis eum ictibus percussum et damnatum a summo et omnium pastore esse promulgamus. Data sunt hec filiabus nostris iamdudum sincero affectu a nobis prenotatis. anno domin. incarn. M.C.XC.VIII.

Aus dem Chartular des Klosters S. Thomas, in Privatbesitz.

177. Gerhard Propst zu Seßlingen überträgt das Gut seiner Kirche zu Nöhren an die Abtei Laach gegen 6 Schillinge Rins. 1194—1199.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Gerardus* prepositus *Seßlingensis* ecclesie. tam presentibus quam futuris eternam in domino salutem.

Quoniam aliquotiens iura ecclesiarum per successiones aliorum minus integre discernuntur. placuit nobis que nostro gesta sunt tempore. ad posterorum noticiam transmittere. Siquidem quedam bona que ex antiquo jure in Nore possedimus. cum consensu totius nostri capituli. *Lacensi* ecclesie contulimus. cum integritate nostri juris tam in agris. quam in vineis et redditibus et possessionibus. quia prefate ecclesiæ viciniora sunt. et ampliorem fructum consequi possunt. hac tamen ratione ut sex solidos annuatim in festo s. Martini ecclesiæ nostræ persoluant. Si quis autem eisdem fratribus quicquam molestie in collatis bonis intulerit. in obtinenda iusticia eorum sicut nostræ ecclesiæ assistere debemus. Hęc autem ut rata et inconuulsa permaneant. sigillo nostræ auctoritatis. et totius conuentus roboramus. testibus decano *Theoderico*. cantore (*offene Lüde*). magistro scolarum *Johanne*. abbe *Mauricio Lacensis* ecclesiæ. *Friderico* priore. *Henrico*. secundo priore et aliis fratribus.

Aus dem Original im Pr.-Arch., an welchem das muldenförmige Siegel von weißem Daht an Pergamentsstreifen hängt.

178. Richterliche Entscheidung des Streites zwischen dem Abt Gerard zu Prüm und dem Stift S. Marien daselbst über die Verleihung der Präbenden. Den 10. Mai 1199.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Otho* dei permissione s. Laurentii dictus abbas. *Walterus* maior decanus et *Euerardus* decanus s. Martini in *Leodio*. omnibus ad quos presens pagina peruererit salutem in salutis auctore. Geste rei uiuax memoria et litium sopitarum recordatio sempiterna tanto debet sollicitius procurari. quanto in hiis diebus malis utilius esse non ambigitur et pacis ac tranquillitatis beneficio perfrui benegestarum rerum exemplaribus erudiri. Nouerit itaque uniuersitas uestra. quod cum uenerabilis pater *Innocentius* papa tercius nobis causam que inter dominum *Gerhardum Prumiensem* abbatem et capitulum s. Marie *Prumiense* super donatione prebendarum eiusdem ecclesie. quam abbas sibi competere proponebat. et electione canonicorum. quam ad se dicebat idem capitulum pertinere. nobis commississet appellatione remota fine debito terminandam partes debita sollempnitate citauimus. Sane dictus abbas qui litteras commissionis impe trauerat et procuratores capituli litteras de rato monstrantes in nostra post edictum tertium presentia constituti legitime contestati sunt litem. et nos utrique parti super assertione sua testes adiudicauimus. Et dominus abbas testes tercio produxit. sed canonici nulos penitus produxerunt. licet ad testium productionem eis quatuor dies cum intersticiis competentibus fuerint assignati. tandem *Bertramnus* custos. *Hermannus*. *Gregorius*. magister *Fridericus*. canonici s. Marie *Prumiensis* litteras. capituli sui sigillo signatas die sibi prefixo et presente *Prumiensi* abbe nobis porrexerunt. in quibus continebatur quod prepositus et ceteri fratres ecclesie sue ratum haberent. quidquid isti super eadem causa uel causam agendo uel componendo uel quoconque alio modo ducerent ad exequendum. Idem uero domini abbatis et ecclesie sue

pacem et gratiam sibi et fratribus suis recuperare uolentes. cum eodem abbatore amicabilem compositionem nobis mediantibus inierunt in hac forma. Ipsi in iure eoram nobis ex parte sua et prepositi et fratrum suorum omni iuri eligendi concanonicos suos. quod se habere dixerant. si quod habuerant. propria uoluntate renunciauerunt domino abbati benigne concedentes. ut ipse et successores eius in perpetuum prebendas ecclesie b. Marie *Prumiensis* libere possent cuicunque uellent ydonee persone et ubicunque uellent conferre. et capitulum s. Marie eos. quibuscumque prebendas *prumienses* abbates conferrent. in canonicos sine aliqua electione et contradictione reciperet. nec unquam in posterum electionem uel loci. in quo prebenda daretur. aliquatenus reclamaret. Super electione decani in ecclesia b. Marie postmodum taliter conuenerunt. quod cum decanus in eadem ecclesia eligendus esset. dies electionis prefigeretur et eligeretur decanus de communi abbatis *Prumiensis* qui pro tempore esset capitulique consensu. et abbas de cura animarum et decania ipsa prout moris est. inuestiret electum. debita sibi ab eodem fidelitate recepta. Preterea ab utraque parte ad hoc iudices fuimus constituti. ut si qua partium ab alicuius predictorum omnium articulorum obseruantia resiliret. nos resiliuentem partem ad obseruationem omnium premissorum sine alicuius appellationis obstaculo per distinctionem ecclesiasticam coegeremus. Ad maiorem etiam firmitatem predicti procuratores constanter promiserunt. quod litteras super hoc testimoniales capituli sui sigillo signatas domino abbati conferrent; ne igitur in posterum tam solemniter et rationabiliter res decisa in dubium aliqua posset occasione relabi nomina personarum. que presentes fuerunt duximus subnotanda. et paginam istius cirographi sigillorum nostrorum impressionibus roborandam. sigilla etiam ecclesiarum nostrarum appendi fecimus. Fuerunt autem presentes *Henricus cantor, Helyas de Bullon, Lambertus de Wahart, Wilhelmus de Hers* et ceteri canonici s. *Lamberti. Robertus prior, Henricus capellanus, Henricus camerarius s. Laurentii, Henricus cantor, Johannes de Vfey*, canonici s. Martini. *Arnulfus decanus s. Bartholomei* et alii multi clerici *Leodienses*. Actum anno dominice incarnationis M.C.XC.IX; VI. Idus Maii.

Aus einem neuern Prümmer Chartular im Pr.-Arch. LXV. Nro. 179. In demselben findet sich sub Nro. 182 die Recognition dieses Vergleiches von Seiten des Capitels von S. Marien in Prüm, de II. Non. Juny. 1199, und sub Nro. 183 der commissarische Bericht an die Curie, s. d.

179. Erzbischof Johann von Trier beurkundet die Pflicht der Abgabe einer 14pfündigen Osterferze von Seiten der Abtei Himmerode an das Stift S. Castor zu Coblenz gegen die Zehntfreiheit der abteilichen Güter zu Miesenheim, wo das genannte Stift Zehntherr ist. Den 2. August 1199.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Johannes dei gratia trevirorum archiepiscopus. Quoniam que in tempore geruntur lubrica sunt et tempora-*

lem sequuntur otum. ne hominibus pereuntibus. simul eorum facta intereant. que sub nostra acta sunt presentia huius scripti suffragio studuimus eternare. Notum itaque sit tam presentibus quam futuris quod fratres de hemmenrode ecclesie b. castoris quatuordecim libras cere sicut *Mengaudus* qui *magrauius* dicebatur. et pater ipsius in eorum memoriam ordinauerant. de quadam uinea que in *böwele* sita est. ad cereum paschalem se debere solucre in nostra presentia recognouerunt. et in posterum se soluturos singulis annis spoponderunt. Fratres quoque sancti castoris iuxta generale priuilegium suo ordini apostolica auctoritate indultum. curtim predictorum monachorum in *mesenheim*. a minutis decimis. iure exemptam esse. bona sua uoluntate confessi. ab exactione earum tam in ortis quam in nutrimentis animalium. et aliis minutis se in perpetuum supersessuros promiserunt; et ut hec omnia. maioris firmitatis robur haberent. conscribi et a nobis sigillari petierunt. Testes sunt fratres prefate ecclesie. *Albero* capellanus noster. et *Johannes* notarius. *Jacobus* sacerdos. Laici. *Henricus* de atrio. *Albertus* frater eius. *Henricus rufus*. *Cunradus* mundine. Actum est anno ab incarnatione domini M.C.XC.VIII. IIII. Nonas Augusti. Indictione secunda.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit an brauner seidener Rundschur befestigtem Siegel von weichem Wachs. Die doppelt vorhandenen Exemplare sind oben mit dem Spruch cyrographirt:

Fides dicitur quia sit ut dicitur.

180. Der Abt Philipp zu S. Disibodenberg verkauft dem Kloster Raengirsburg einen Garten bei Sessbach. 1192—1199.

In nomine domini. *Philippus* dictus abbas in monte s. *Disibodi*. Notum esse uolumus. tam presentibus quam superuenturis ecclesiæ nostræ filiis. quoniam nos et fratres nostri. dilectis nostris fratribus in *Reuingersburch*. arbuscum nostrum iuxta *Seminsbach*. intuitu magis familiaritatis quam precio induci. pro duobus talentis in perpetuum habendum indulsimus. Et hoc ut ratum et inconuulsum in posterum permaneat. hanc eis kartam porrigitus. sigilli nostri impressione munitam.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel hängt an einem Bergamentsstreifen und zeigt das Brustbild des Heiligen mit Stab, Buch und Schein. Die freistehende Umschrift lautet: S. Disibodus episcopus.

181. Erzbischof Johann von Trier incorporirt zur Verbesserung des Refectoriums seinem Domcapitel die Kirchen zu Perl und Ochsendung. 1200.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Antiquorum ac prudentum adiuuenit industria uirorum. ut ea quæ in perpetua desiderantur haberi memoria. beneficio scripturæ ad presentium posterorumque noticijam transmittantur. Huius itaque rationis intuitu presenti scripto sigillo no-

stro communito notum facimus. certum etiam et indubitatum haberi uolumus.
 quod uacante maioris ecclesiæ *Treverensis* prepositura. dum uices prepositi
 gereremus. *Mehfridus* pastor ecclesiæ de *Peirla*. cuius donatio ad prepositum
 pertinet. eandem ecclesiam in manus nostras et *Conradi* archidiaconi
 resignauit. Nos uero ecclesiæ utilitati prospicere desiderantes. personatum
 ecclesiæ prefatæ cum omni integritate porcionis. quæ legittimum contingit pa-
 storem. capitulo b. Petri tamquam uni personæ. et legitimo pastori ad emen-
 dationem et meliorationem rectorii in perpetuum contulimus. Ipsa autem
 ecclesia uidelicet fratrum uniuersitas in memorata ecclesia proprium uicarium
 ponet et locabit. Saluo tamen per omnia iure archidiaconi. Adhoc cum ius
 patronatus ecclesiæ de *Ofhtendine* ad nos deuolutum fuisset. uacante eadem
 ecclesia ipsam eodem modo sicut et predictam scilicet. quantum ad persona-
 tum habendum in perpetuum. et uicarium ponendum. saluo per omnia iure
 archidiaconi. dilectis filiis fratribus maioris ecclesiæ *Treverensis*. hac ordina-
 tione subiuneta et permanenter obseruanda in remedium animæ nostræ con-
 tulimus. uidelicet quod de fructibus. emolumentis. et obuentiobus iam dictæ
 ecclesiæ maior ecclesia quæ personatum eiusdem ecclesiæ in perpetuum reti-
 nebit. in purificatione b. virginis. in qua fratres s. Paulini. ac s. Simeonis.
 cum candelis suis ad maiorem conuenient ecclesiam. suis et iam dictis fratri-
 bus duarum ecclesiarum tres libras et dimidiæ distribuet ita ut maioris ec-
 clesiæ et aliarum duarum quilibet canonicus de consolatione laboris et acces-
 sus sui ad maiorem ecclesiam sex denarios percipiet. et residuum quod de
 tribus libris et dimidia supererescet. ministerialibus trium ecclesiarum predi-
 tarum conferetur. et inter eos debito more et equa proporcione distribuetur.
 De fructibus etiam eiusdem ecclesiæ tante et eiusdem summe trium scilicet
 librarum et dimidiæ eodem modo inter fratres et ministeriales maioris et alia-
 rum duarum ecclesiarum. duabus anni uicibus. scilicet in dedicatione maioris
 ecclesiæ. quæ in Kalendis Maii. in festo uidelicet *Philippi* et *Jacobi* celebra-
 tur. et in anniuersario nostro in quo et in dedicatione pretaxata de duabus
 secundariis ecclesiis sepedictis. fratres ad maiorem conuenient ecclesiam. sicut
 dictum est. a maiori ecclesia fiet distributio. Si autem fortasse contingeret.
 quod fructus ecclesiæ non sufficerent ad faciendam tribus uicibus memoratis
 predictam distributionem. uolumus et statuimus ut ordinatio nostra de distri-
 butione facienda in dedicatione ecclesiæ pocius omittatur. et in aliis duabus
 uicibus. in purificatione et in anniuersario nostro firmiter obseruetur. Nos
 tamen deo opitulante de proprio tantum adiciemus. quod dicta ordinatio tri-
 bus uicibus prefatis sufficienter poterit adimpleri. Sed in uita nostra cum
 anniuersarium nostrum celebrari non sit necesse. quiequid in duabus sollemp-
 nitatibus purificatione uidelicet et dedicatione de obuentiobus predictæ ec-
 clesiæ superexcreuerit. ad meliorationem cedat reectorii. insuper eam ab onere
 cathedralici esse uolumus exemptam. Hanc ordinationem sub interminatione
 anathematis auctoritate dei omnipotentis et apostolorum Petri et Pauli. et
 omnium sanctorum. summique pontificis. et nostra ab omnibus successoribus
 nostris inuiolabiliter precipimus obseruari. ita ut si quis quod deus auertat
 eam infringere attemptauerit. maiori anathemate se nouerit innodatum. Acta

anno dominice incarnationis .M.CC. Epacta .III. Indictione .III. Concurrente sexto. Pontificatus nostri .XI. Testes. *Conradus* maior prepositus. *Willemus* maior decanus. *Tiricus* archidiaconus. *Albertus* prepositus sancti Paulini. *Otwinus* Cardonensis prepositus et archidiaconus. et *Johannes* cantor. *Ingebrandus* Tesaurarius. *Conradus* abbas s. Maximini. *Godefridus* abbas s. Eucharii. *Hermannus* abbas sancte Marie. *Reinerus* abbas s. Martini. Nobiles. *Johannes de Moncler*. *Rodulfus de Malberch*. *Tiricus de Brüche*. Ministeriales. *Odo de Esch*. *Nicolaus de Arraz*. *Fridericus de Meirla*. *Henricus Lenherro*. Ciues. *Herbordus*. *Sistappus*. *Mathias*. *Wenzelo*. et *Walterus*.

Aus dem mit drei an rothseidenen Schnüren hängenden Siegeln versehenen Original im Pt.-Arch.; letztere sind von rothem Wachs. Das des Erzbischofs in der Mitte fehlt; ihm zur Rechten befindet sich das runde des Archidiaconen Otwin; zur Linken das länglich-runde des Archidiaconen Conrad. Jenes ist rund, 2" groß und zeigt einen Geistlichen im Kniebild nach rechts gewandt, in der Linken ein geschlossenes Buch, die Rechte hält einen Palmzweig. Umschrift zwischen Kreislinien: † *Otwinus dei gratia Trevirensis archidiaconus*. Dieses ist ein Oblongum, zeigt einen Geistlichen in ganzer Figur, in der Rechten eine Palme, in der Linken ein geschlossenes Buch. Die freistehende Umschrift heißt: *Conradus dei gratia archidiaconus Trev.*

182. Das Stift zu Münster-Meinfeld vererbpachtet einen Wingert zu Lehmen. 1200.

Quod facta hominum presentium ad noticiam possint peruenire futurorum. caueri solet beneficio scriptorum. Ea propter ego *gregorius* dei patientia *Monasteriensis* ecclesie dictus decanus. ac uniuersi fratres ibidem deo famulantes. notum ac indubitabile esse cupimus tam futuris quam presentibus. quod cum *Henrico agnomento ioculatore*. super quadam uinea ecclesie nostre in medio uille que dicitur *lémine* in hac forma contraximus. quod *Henricus* predictam uineam fideliter ac diligenter excoleret. et tempore uindemiarum prouisorem nostrum quemcumque sibi illuc destinaremus. in uictu sicut expedit procuraaret. ac dimidietatem uini inde prouenientis. suis expensis nobis ibidem fideliter absque diminutione presentaret. Eodem quoque tempore cellarario nostro quartale uini. sumbrinum auene. octo nummos leuis monete ad expensam persoluet. Preterea in domo ecclesie nostre torcular et dolia sufficientia. tam ad nostram quam ad suam uini portionem recipiendam procurabit. et peracto uindemiarum tempore. claves domus cellarario nostro restituet. et durante autumpno. uino nostro tam modo presentato. si quid utilitatis sibi ex usu torcularis prouenire poterit. de permissione nostra percipere potest. Si uero uel ipse *H.* aut uxor eius *hadewich* decesserit. qui superstes fuerit. predicto gaudeat jure. Similiter si prole habuerint. unus tam filiorum integraliter et indiuisam excolet uineam. et pretaxato gaudebit iure. Si autem prole decesserint. nullus heredum in his bonis optimendis. se aliquo jure tueri poterit. Ad istius igitur contractus robur confirmationem presens scriptum impressione sigilli nostri muniri et roborari fecimus coram

his testibus. *Gregorio* decano. *Jacobo*. *Waltero*. *ekeberto* custode. ceteris que eiusdem ecclesie canonicis. *Laicis* uero. *Henrico de Mendich*. *Balde-wino*. *Rifrido de Limine et Syboldo*. anno dominice incarnationis M.CC.

Aus dem oben cyrographirten, unten besiegt gewesenen beschädigten Original im Pr. Arch.

183. Elisa Gräfin zu Salm übergibt dem Kloster Niederprüm das Patronat der Kirche zu Seindorf (im Cölnischen). 1200.

In nomine summe et indiuidue trinitatis. *Elysa* dei gratia comitissa *Salmensis*. Omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Humanę memorię imbecillitatem scripture subsidio fulcire cupientes. quod pia et honesta consideratione ordinavimus. scripto commendare decreuimus. Hinc est quod presenti cartula ad omnium noticiam tam presentium quam futurorum peruenire uolumus. videlicet quod nos ob salutem animę nostrę et antecessorum et successorum nostrorum ius patronatus ecclesię *Sigendorf* in allodio nostro sitę sanctimonialibus in loco qui *inferior Prumia* nuncupatur sub regula militantibus. cum consensu filiorum nostrorum libero et absolute constitulimus. Ita scilicet ut abbatissa eiusdem loci ad libitum et placitum ipsius prouisorem in prefata ecclesia instituat. qui sibi terciam partem decimationis reseruet. reliquis duabus partibus in usus sanctimonialium cedentibus. Ipse autem prouisor episcopo et archidiacono iura sua persoluere teneatur. Si uero is non satis idoneus nec utilis ecclesię reperiatur. ipso amoto alter ad uoluntatem abbatisse predictę institutionis idoneus seruatur. subrogetur. Ne autem super facto nostro in posterum aliqua dubitatio emergat. presentem paginam conscribi iussimus. et sigilli nostri impressione corroborandam duximus. Actum est hoc anno dominice incarnationis M.CC. hiis testibus. videlicet: *Gerardo Prumiensi* abbe. *Willemo* decano maioris ecclesię *Treuerensis*. *Friederico* comite *Viennensi*. cuius sigillum etiam appensum est. *Mehthildi* comitissa *Viennensi*. et aliis plerisque.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

184. Abt Stephan zu Clingenmünster vergleicht sich mit dem Abt Gedried zu Wadgassen über einen Zins von der Pfarrei S. Martini zu Bockenheim. 1200.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego *Stephanus monasterii clingenensis* abbas tam presenti quam future generationi in Christo perpetuam pacem et beatitudinem. Sicut fructuosa discretione antiquissimi sapientium facta sua memoria digna ad cognitionem futurorum soliditate litterarum commendare studuerunt. ita etiam modernorum gesta ne annorum uetustate uel personarum mutatione infringantur cautione scripturarum. annotatione testium perhennantur. Hac igitur forma instructi uniuersis Christi fidelibus notum fieri uolumus. quod pastor ecclesie s. Martini in *Bückenheim* octo unceas us-

que ad tempora *Godefridi abbatis in Wadegozzin.* qui iure pastorali eandem ecclesiam regendam suscepit. ecclesie nostre annuatim tenebatur persoluere. Verum iam dictus abbas dum censum nominatum se non daturum assereret et controuersia contra monastice discipline honestatem inter nos seuiret. ad iudices delegatos *Moguntine* sedis conuolauimus. qui pari assensu iudices fideles *Heinricum* abbatem s. Albani. *Godefridum* cantorem maioris ecclesie statuimus. qui ipsam causam sub equitatis liberamine examinantes. pro discordia sopiaenda et pacis unione reformanda eo tenore. ut ecclesia prenomi- nata a supradicto censu libera et queta perpetuo maneat. quinque marcas *coloniensis* monetæ ad comparandum mansum unum in *Kolbach* in usus eccliesie nostre dari decreuerunt. Ne igitur aliquis temerarius zelo preuaricationis stimulatus uel priuilegio eccliesie nostre temerarie roboratus factum nostrum attemptet infringere. presentem paginam testium subscriptione. sigilli nostri impressione roborari fecimus. Testium nomina sunt hec. *Heinricus* abbas s. Albani. *Conradus* prepositus. *Fridericus* decanus. *Godefridus* can- tor maioris ecclesie *Moguntine*. *Burchardus* prior. *Walterus* custos. *Bertoldus* cellararius. *Eckehardus* subcellararius. *Madelboto* capellanus. et alii fratres nostri. de laicis. *Reinerus*. *Crafto*. milites. Acta sunt hec ab incarnatione domini M.CC.I. presidente sedi *Moguntine* *Conrado* archiepiscopo.

Aus dem Diplomatar der Abtei Wadgassen im Pr.-Arch. C.XLII. Nro. 278.

183. Everhard Herr von Grenzau verzichtet zu Gunsten der Abtei Laach auf eine Schuhabgabe aus dem Hofe zu Vendorf. Den 25. Dezember 1200.

Nos *Euerhardus dominus de Grensau* tenore presentium publice profitemur. quod cum nos ex curti dominorum de lacu in bedendorp habuerimus annuatim duo paria cothurnorum ratione aduocatio. quam nobis dominus et pater noster pie memorie. dum adhuc uiueret conferebat. dictis cothurnis renunciamus et renunciauiimus pro nobis nostrisque liberis et successoribus pure et simpliciter propter deum. promittentes bona fide eosdem nunquam requirere. non repetere. nec repeti procurare per nos uel per alios aliqua ratione. ingenio. siue causa. renunciantes tam omni exceptioni. quam breuiter omni exceptioni iuris et facti. quod nostram resignationem. collationem et relaxationem predictas posset in posterum uiolare. In cuius rei testimonium damus et dedimus . . . domino abbatи et conuentui presens scriptum sigillorum nostri uidelicet ac domini *Ludevici de Cleberg* fratri nostri munimine roboratum. Actum et datum anno domini M.CC. in nativitate domini.

Abschrift aus dem XVIII. Jahrhundert im Pr.-Arch.

- 186.** Propst und Capitel von S. Symeon zu Trier vererbpachten dem Convent de Claustro das ihnen unnschliche Land zum Anbau. 1187—1200.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Gerardus* dei gratia ecclesie s. *Simeonis* prepositus. *Petrus* decanus et totus eiusdem loci conuentus dilectis in Christo fratribus *de claustro* in perpetuum. Pacta et conuentiones que utiliter et fideliter fieri noscuntur. certitudinis et firmitatis debent tenere robur immobile. et ne malicie studio uel obliuionis uicio a sue statu rectitudinis ualeant immutari. solent ad noticiam posterorum litterarum suffragio transmitti. Eapropter scripto presentis eedula nosse uolumus tam presentes quam futuros quosque fideles. quod nos terram quandam a semper retroactis diebus nobis et predecessoribus nostris omnino inutilem fratribus *de claustro* credentibus. illam sibi fore utilem et maxime cum illa nobis et illis communis esse noscatur. deliberato consilio sub annuo censu concessimus. ita uidelicet. quod pro quolibet iurnali tres obulos *treuerensis* monete. quantum ad nostram pertinet dimidietatem. singulis annis in festo b. Martini reddere tenebuntur. Summa uero iurnalium estimata et mensurata ab hominibus nostris hec sub iuramento fidelitatis. qua nobis tenentur. comprehendentibus .XL.III. sunt. Ut autem hec rata et futuris temporibus inconuulta teneantur. presentem inde paginam conseribi et sigillo nostro fecimus insigniri. adhibitis idoneis testibus. quorum nomina sunt hec. *Gerardus* prepositus *Petrus* decanus. *Lodowicus*. *Lodowicus* custos. *Wezelo*. *Erfridus*. *Ernesto*. *Euerbero* scolasticus. *Henricus*. *Gerardus*. *Berwicus*. *Godefridus* abbas de s. Eukario. *Wilhelmus* eiusdem loci monachus. *Hermannus* abbas de Hemmilrode. *Warnerus* eiusdem loci prior. *Johannes*. *Gaufridus* monachi.

Aus dem Chartular des Stifts in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 187.** Der Erzbischof Johann von Trier erkennt die Rechte des Abts zu Gladbach in Besitzung der Pfarrei Zeltingen ausdrücklich an, nachdem derselbe aus Rücksichten die unrechtmäßige Bestellung derselben mit dem trierischen Archidiaconen Conrad genehmigt hat. 1190—1200.

J. dei gratia Treuirorum archiepiscopus dilecto H. abbatи de Gladebac totique conuentui salutem et sincero dilectionis plenitudinem. Uniuersitati uestre notum esse uoluimus quod honestatem uestram omnibus modis quibus possumus intendimus honorare et iuri uestro nullatenus derogare. Inde est quod cum ecclesia de Celtan ultra tempus definitum et expressum in canonibus post obitum pastoris sui uacare credidissimus et eam dilecto filio *C. Treuerensi* archidiacono intuitu honestatis suo contulissemus. postmodum intelligentes quod eandem ecclesiam cuidam caro uestro clericu honesto *Mattheo* pastori de Kempene infra paucorum dierum spatium post mortem sui

pastoris contulissetis testimonium prefati M. clerici admisimus et donationi quam ei feceratis deferre dignum duximus et donationem quam iam dicto Treuerensi archidiacono feceramus. in irritum reuocantes omne ius patronatus in memorata ecclesia de *Celtan* vobis et auctoritati uestre integre recognoscimus et in testimonio prelatorum nostrorum et nobilium nostrorum quorum nomina subsequuntur. recognouimus. Quia uero liberalitatem uestram in hoc plurimum commendabilem esse sensimus quod supradictum *Conradum Treuerensem* archidiaconum in deuotum uestrum adoptare et honestatem suam obsequiis uestris obnoxiam reddere uoluistis et prenotatam ecclesiam de *Celtan* ei per predictum M. clericum uestrum cum testimonio literarum uestrum contu'istis. donatione eidem M. clericu a uobis facta per auctoritatem uestram penitus irritata et irritatione ista ab eodem M. coram nobis et subscriptis testibus recognita. benevolentiam nostram et presidii nostri fauorem in omnibus que poterimus et uobis expedire videbuntur. habebitis semper promptiorem. Nomina testium sunt hec. prelatorum G. abbas s. Eucharii. *Conradus* abbas s. Maximini. *Albertus Treuerensis* archidiaconus et s. Paulini prepositus. *Wilhelmus* archidiaconus. *Fredericus* cantor. *Cono Treuerensis* canonicus et noster capellanus. *Johannes de Roseio Treuerensis* canonius et reliqui fratres maioris conuentus. Nomina nobilium *Werricus de Walecurt* et filii eius. *Johannes de Monteclaro*. *Rudulphus de Malbere*. *Theodericus de Bruken*. *Henricus* et *Fredericus* fratres de *Kalre* et alii quamplures.

Aus dem Chartular der Abtei Gladbach im Pr.-Arch. zu Düsseldorf G. I. fol. 5.

188. Das Domekapitel in Trier beurkundet Peters von Veldenz und seiner Haushfrau Ida Schenkung über ein Haus und Wingerte zu Kesten an das Kloster genannt Claustrum. 1198—1200.

C. dei gratia maior prepositus W. decanus. totusque maioris ecclesie treuerensis conuentus. Vniversis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit. testimonium veritatis acceptare. Vniuersitati vestre notum esse volumus dominum petrum de veldunzes et uxorem eius domnam idam. dominum et vineas. quas habebant apud kestente cum omni integritate sua pro remedio animarum suarum. monasterio et conuentui de claustro. in elemosinam contulisse et donationem istam per testimonium tam clericorum quam monachorum et militum qui presentes aderant. et convocati fuerunt sollempniter corroborasse. Testium nomina sunt hec. Conradus maior prepositus. Johannes cantor. Cono. Lambertus. Hermannus. Henricus. Thomas. Wilhelmus canonici. et alii quam plures. Godefridus s. Eucharii abbas. Conradus s. Maximini abbas. Theodericus s. Marie ad martires. Reinerus s. Martini. in treueri abbates. Richardus abbas de rutile. Fridericus de ponte miles. et Reinerus frater eius et alii quam plures.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit anhangendem Siegel von weißem Wachs.

189. Des Erzbischofs Johann von Trier Vertrag mit dem Grafen Volmar von Castel: daß kein Theil bei Berncastel Burgen bauen soll. 1199—1200.

Notum sit tam presentibus quam futuris. ad quos scriptum istud peruerterit. uenerabilem *treuirorum archiepiscopum Johannem* ad peticionem et consilium. et consensum prelatorum. nobilium et ministerialium. ad *treuerensem* auctoritatem et ecclesiam spectantium. et nobilem virum *Folmarum* comitem de *castele* in hoc conuenisse. *quod in monte de baruncastel.* seu in aliquo alio monte infra terminos aduocati*cum* dicti comitis uel fratri*sui* in eodem banno nulla in perpetuum a domino memorato archiepiscopo. seu aliquo suorum successorum. seu nobilium. uel ministerialium suorum. uel dicto comite. seu aliquo suorum heredum munitio construatur. Et ut huius rei obseruanta debitum habeat tenorem. placuit utrinque talem penam supponi. quod si a domino *treuirensi* quem prediximus. seu aliquo suorum successorum in prenotato monte. seu in quocunque alio monte infra terminos memorate aduocati*cum* munitio construatur. uniuersum allodium suum infra eosdem terminos constitutum dominus *treuirensis archiepiscopus* in feudum comiti de *castele* habendum concessit. Similiter si a predicto comite de *castele*. seu aliquo suorum heredum in prefato monte de *baruncastel.* seu infra memorate aduocati*cum* terminos in monte aliquo quecunque municio construatur. universum feodum quod prefatus comes a domino *treuirensi archiepiscopo.* et *treuirensi* habet ecclesia. ad liberum ius. et liberam potestate*m* domini *treuirensis archiepiscopi.* et *treuerensis* ecclesi*cum*. idem comes de *castele*. et filii sui reuolui concesserunt. Dominus etiam archiepiscopus *trirensis* prenominatum montem ne qua in eo munitio construatur. sub interminatione anathematis conclusit. Si quis etiam infra terminos prefatae aduocatio munitionem quaecunque edificare presumpserit. ex compromisso domini archiepiscopi et comitis auxilio defendetur. Et hec constitutio iuramentis utrinque interpositis. et appensis sigillorum imaginibus domini *treirensis archiepiscopi.* et comitis de *castele*. qui hoc statuerunt. est corroborata. Pro parte domini *treuirensis iurauerunt.* *Conradus* maior prepositus *trirensis*. archidiaconi. *Theodericus* et *Ottinus*. *Ingebrandus monasteriensis* prepositus. *Johannes cantor.* *Cono capellanus* et canonicus. *Lambertus canonicus.* *Conradus abbas s. Maximini.* *Siboldus abbas mediolacensis.* *Albertus abbas lacensis.* *Theodericus abbas s. Mari*e* ad martyres.* *Reinerus abbas s. Martini.* *Godefridus comes de spaneim.* *Embicho comes hirsutus.* *Johannes de monte claro.* Ministeriales. *Willelmus de helfenstein.* *Petrus de marceto.* *Henricus lenherre.* *Fridericus de meirle.* *Odo de ponte.* *Ingebrandus de dille.* *Ernesto de waltrache.* Pro parte autem comitis de *castele* iurauerunt. ipse comes primus. post uero *Godefridus comes de spaneim.* *Conradus filius hirsuti comitis.* *Johannes de monte claro.* *Theodericus de hagene.* *Hugo aduocatus de hunolstein.*

Aus dem Original im Pr.-Arch. Die Siegel von rothem Wachs hangen, das des Erzbischofs an gelber, das des Grafen an blau-weißer Schnur. Letzteres ist ein Reitersiegel und zeigt einen ganz geharnischten Ritter, in der nach rückwärts ausgebreiteten rechten Hand das

Schwert, das Schild vor der Brust, das dreimal quer getheilt scheint. Die Umschrift lautet: Sigillum Volmari comitis de Castele. Die Urkunde ist auch cyrographirt mit: Cyrografum.

- 190.** W. Ritter genannt von Berlingen in der Eifel und seine Frau J. schenken dem Kloster Hinnenrode ihr salisches Gut zwischen Weiler und Finkroth. Im April 1201.

In nomine domini amen. Nos W. miles dictus de *Berlingen*. in *eyflia*. et J. vxor sua notum facimus vniuersis presens scriptum visuris. quod nos pro animarum nostrarum ac parentum nostrorum salute sani mente et corpore pari consensu et manu sociata. de consensu omnium heredum nostrorum omnia bona nostra salica que inter duas villas scilicet *wilre* et *fincroth* sita sunt et circumquamque marcata et signata. sed inulta et deserta habemus et habere dinoscimur. viris religiosis abbatii et conuentui de *Hymerode* damus et conferimus libere et absolute possidenda. donatione facta inter viuos. possessionem et dominium ipsorum bonorum statim in eosdem transfrerendo. sic uidelicet. ut nulli patrono nulli aduocato decimas. census. exactiones. neque aliqua alia iura de eisdem bonis soluere teneantur. sed libere et quiete possidere sicut et nos quiete possedimus. Ut igitur hanc elemosinam nostram nulla persona ratione hereditatis feodalis uel cuiuscunq; alterius obligationis predictis religiosis possit suscitare querelam sigillum capituli majoris ecclesie *Treuerensis* ad petitionem nostram presentibus est appensum. Datum anno domini M.CC.I. mense aprili.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem Siegel des Domcapitels in Trier von braunem Wachs an Pergamentstreifen.

- 191.** Erzbischof Johann von Trier entscheidet einen Streit der Abtei S. Euchar bei Trier mit dem Ritter Ingebrand von Manternach u. al. über Zehnten in der Parochie von Wincheringen. 1201.

Nos Joannes dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus ad quos presens scriptum peruererit ueritati testimonium perhibere. notum esse uolumus tam futuris quam presentibus. quod uir religiosus *Godofridus* abbas et fratres s. Eucharii de *Ignibrando de Mantirnachen* milito et de *Hecchemanno* armigero et castrensi de *Sarburek* nostro eo quod ipsi eos quadam decima apud *Sazede* in parrochia de *Winchere* in terris illis videlicet. quas dictus miles et dictus armiger et eorum predecessores possederant et colebant in dicta villa in terris illis que vulgo appellantur. una area in *gruua*. alia que appellatur *crude*. alia que dicitur in *Assley*. alia que iacet in silua iuxta castrum. et in omnibus aliis terris. noualibus. siluis. nemoribus. pratis. quas dictus abbas. et conuentus longo prescriptionis tempore possederant. spoliassent. coram nobis grauem querimoniā deposuerunt super legitima eiusdem decime possessione probationem asserentes. quam causam eandem predictus miles et armiger nostre conscientie tandem terminandam commiserunt. unde nostris

et religiosorum tam clericorum quam laicorum admonitionibus prefati miles et armiger admoniti coram nobis in iudicio suas recognouerunt iniusticias. et de ablatis satisfacentes conquerentibus. eidem decime cum coheredibus eorum in perpetuum renunciauerunt. Nos uero multorum bonorum assertionibus et testium qui producti et iurati et diligenter examinati fuerant. depositionibus. et maxime ex ipsorum militis et armigeri recognitione satis et sufficienter instructi. quod ecclesia s. Eucharii predictam decimam legitimo prescriptionis tempore possedisset. eam ecclesie s. Eucharii auctoritate nostra per sententiam duximus restituendam. super eadem decima predictis militi et armigero et coheredibus ipsorum perpetuum silentium imponentes. et sub pena excommunicationis prohibentes. ne ipsi de cetero presumant ecclesiam s. Eucharii in ipsa decima perturbare. Ut autem hec rata et firma permaneant. scriptum istud sigillo nostro muniri fecimus. et testes qui interfuerunt annotari precepimus. Testes hui sunt. *Conradus* maior prepositus. *Albertus* prepositus s. *Paulini*. *Udowinus* archidiaconus et magister scolarum. *Joannes* cantor. *Engebrandus* custos. *Cuno* capellanus et alii quam plures clerici Laici. *Menfridus de Numagen*. *Jacobus dapifer*. *Sibodo* et *Udo* frater eius de ponte. *Mathias* scultetus. milites. *Herbordus*. *Sistappus*. *Wezelo*. *Walterus de Pülche*. *Bartholomeus*. scabini *Treuirenses*. Datum anno domini M.CC. primo.

Aus dem Diplomatar A. der Abtei S. Mattheis im Pr.-Arch. C.XXVIII. Nro. 204.

192. Der Erzbischof Johann von Trier vergleicht die Klöster S. Euchar und deren zu Trier über ihre Rechte zum h. Kreuz oder Wizport. 1201.

Johannes dei gratia Treuirorum archiepiscopus omibus presens scriptum inspecturis volumus esse notum. quod cum causa verteretur inter abbatem Godefridum et conuentum s. Eucharii Treuerensis ex parte vna. et magistrum et conuentum sanctimonialium in Horreo ex altera super eo videlicet que et generalia seruitia vel iura receperissent. hactenus et per consequens in posterum recipero deberent ab hominibus manentibus in loco qui vulgariter dicitur Wizport in manso ipsarum dominarum. huiusmodi disceptationem volentes sine strepitu terminari inquisitionem veritatis de partium consensu commisimus viro religioso Bartholomeo abbati s. Maximini Treverensis. et Udoni militi de Ponte. nobis postmodum referende Ipsi vero post examinatum negocium et veritatem diligentius inquisitam. coram nobis et in presentia partium retulerunt. quod conuentus dominarum in predicto loco habebat mansum et quod ab eiusdem mansionariis receperant hactenus censem debitum ex ipso manso. Referebant etiam quod eiusdem mansi ratione mansionarii veniebant quolibet anno ad placitum obseruaturum apud Horreum ante fenestram Magistre et qui satis fecerat de censu qui solui consuevit in festo s. Martini absque omni grauamine recedebat. alioquin satis faciebat magistre pro censu neglecto emende nomine secundum sentenciam scabinorum.

Referebant etiam quod cum domine habebant torcular in loco supradicto prelum ipsius procurare debebant absque omni labore et expensis hominum prefatorum. Referentes insuper quod omnem reliquam materiam eiusdem torcularis procurare debebat conuentus dominarum sed eandem deferre debebat propriis laboribus et expensis ad locum dicti torcularis homines memorati. Pro parte vero abbatis et conuentus s. Evgarii retulerunt quod idem homines abbatii proficiscenti ad concilium generale et archiepiscopo Treverensi subsidium facienti facta inter se collecta quandam summam pecunie subsidii nomine conferre tenentur nichil ex hac causa dominabus conferentes. In summa retulerunt quod preter ea que superius narrata sunt domine nichil recipere debebant nec hactenus repperunt ab hominibus sepedictis nec habebant etiam iurisdictionem cum abbas et conuentus eam haberent. Hiis relatis partes promiserunt se velle stare et quod ea in posterum firmiter obseruarent. In cuius rei memoriam presens scriptum de consensu partium inde consecutum sigilli nostri munimine nec non sigillis virorum religiosorum s. Maximini et s. Evgarii abbatum predictorum duximus roborandum. Datum anno domini M.CC. primo.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier. In der Aufschrift heißt es: Privilegium de sancta cruce ville nostre que dicitur Wisport.

193. Der Erzbischof Johann von Trier beurkundet den Vergleich des Klosters Himmerode mit Theoderich Herrn von Manderscheid wegen seines Hess zu Keil über des Erstern Güter und Rechte daselbst. 1201.

Johannes dei gratia Treuirorum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. ad quos hec carta peruererit eternam in domino salutem. Notum esse uolumus uniuersitati uestre. quod Theodericus dominus minoris castri de Manderscheit. cum aliquando presedisset annuo placito rusticorum in villa sua de Keille. homines curie illius fratribus de Heimwulrode questiones mouerunt super terris et possessionibus. quas idem cenobium possidebat in banno et territorio prefate ville. Quum itaque diligentissimus usus esset inquisitione. ut tam ecclesie uidelicet quam rusticis iusticiam suam conseruaret. intellexit plane quod possessiones. quas ibidem predicti fratres habebant. ubicunque sitae essent in campis et pratis. in aquis et aquarum decursibus. in terris cultis et incultis. a longo eas tenuerant et iuste fuerant adepti. unde ut bonorum iam dicti cenobii de cetero particeps tam in uita sua quam in morte existeret. bona ipsorum. que tunc habebant. in suam defensionem suscepit et concessit eis consensu rusticorum per totum bannum suum communes assentias tam in pascuis quam in siluis perpetuo possidendas ita sane quod de cetero nullas ibi amplius adipisci possent sine sua connuentia vel successorum suorum possessiones. Huic autem pie donationi predicti Theoderici uxori Gertrudis prebuit assensum cum filiis suis Henrico et Willelmo postulantes. ut quod factum est. cenobio digna firmetur